
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 27 марта 2023 г. N 8/39741 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 февраля 2023 г. N 11 
 

О ПРОВЕДЕНИИ РАССЛЕДОВАНИЯ 
 

На основании абзаца пятого части первой пункта 3 и абзаца восьмого пункта 6 статьи 20 Закона 
Республики Беларусь от 4 января 2014 г. N 125-З "О физической культуре и спорте" Министерство спорта и 
туризма Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения расследования возможных нарушений 
Антидопинговых правил Республики Беларусь, нарушений условий спортивной дисквалификации за допинг 
в спорте (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2023 г. 
 

Министр С.М.Ковальчук 
 
СОГЛАСОВАНО 
Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

 
 
 
 
 

                                              УТВЕРЖДЕНО 
                                              Постановление 
                                              Министерства спорта и туризма 
                                              Республики Беларусь 
                                              28.02.2023 N 11 
 

ИНСТРУКЦИЯ 
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ РАССЛЕДОВАНИЯ ВОЗМОЖНЫХ НАРУШЕНИЙ АНТИДОПИНГОВЫХ 

ПРАВИЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, НАРУШЕНИЙ УСЛОВИЙ СПОРТИВНОЙ ДИСКВАЛИФИКАЦИИ ЗА 
ДОПИНГ В СПОРТЕ 

 
ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения расследования возможных нарушений 
Антидопинговых правил Республики Беларусь (далее - Правила), нарушений условий спортивной 
дисквалификации за допинг в спорте (далее, если не указано иное, - расследование). 

2. Для целей настоящей Инструкции используются термины в значениях, определенных Законом 
Республики Беларусь "О физической культуре и спорте", Всемирным антидопинговым кодексом (далее - 
Кодекс), Правилами, а также следующие термины и определения: 

уполномоченное лицо учреждения "Национальное антидопинговое агентство" (далее - НАДА) - 
физическое лицо, имеющее удостоверение НАДА, осуществляющее в процессе допинг-контроля первичный 
сбор сведений, необходимых для формирования дела о возможном нарушении Правил (далее - дело), 
расследование возможных нарушений Правил; 

персонал спортсмена - тренер, педагогический работник, менеджер, спортивный агент, медицинский 
работник или иное лицо, участвующее в спортивной подготовке спортсмена; 

расследование - стадия допинг-контроля, представляющая собой совокупность действий, 



осуществляемых уполномоченным лицом НАДА с целью сбора, проверки и анализа доказательств 
возможных нарушений Правил, нарушения запрета на участие в спортивных мероприятиях во время 
периода спортивной дисквалификации за допинг в спорте, установления спортсменов и их персонала, 
совершивших данные нарушения, применения в отношении вышеуказанных спортсменов и их персонала 
мер ответственности, установленных Правилами; 

объяснения - сведения об обстоятельствах, имеющих значение для принятия решения по делу, 
полученные от спортсмена, его персонала, иных физических лиц, причастных к возможному нарушению 
Правил, при опросе, а также при производстве иных действий по делу с участием этих лиц. 

3. Расследование проводится в целях противодействия допингу в спорте и в соответствии с 
Правилами и настоящей Инструкцией. 

4. В процессе расследования НАДА: 

обеспечивает выявление всех возможных нарушений Правил, включая выяснение в каждом случае, 
причастен ли персонал спортсмена к нарушению Правил, и осуществляет отслеживание надлежащего 
исполнения принятых решений в отношении выявленных нарушений; 

проводит сбор, проверку и анализ сведений до выдвижения подозрений в нарушении Правил, а также 
доказательств в отношении спортсмена или его персонала в случае любого нарушения Правил, нарушения 
запрета на участие в спортивных мероприятиях в период спортивной дисквалификации за допинг в спорте; 

обеспечивает взаимодействие со Всемирным антидопинговым агентством (далее - ВАДА) и иными 
организациями, осуществляющими противодействие допингу в спорте и борьбу с ним. 

5. Порядок расследования нарушений Правил, совершенных спортсменами Республики Беларусь на 
территории других государств, определяется Кодексом и Международными стандартами ВАДА, а также 
антидопинговым законодательством страны, в которой совершено нарушение антидопинговых правил. 
 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РАССЛЕДОВАНИЯ И ОФОРМЛЕНИЕ МАТЕРИАЛОВ РАССЛЕДОВАНИЯ 

 
6. Расследование проводится: 

при наличии информации об атипичных результатах анализа и неблагоприятных результатах анализа 
допинг-проб; 

при наличии обстоятельств, возникающих и (или) вытекающих из неблагоприятного результата 
анализа, свидетельствующих об иных нарушениях Правил, для получения информации о персонале 
спортсмена или методах, связанных с данными нарушениями; 

при установлении обстоятельств о возможной причастности персонала спортсмена к нарушению 
Правил спортсменом; 

при наличии иных оснований полагать, что имело место нарушение Правил. 

7. Расследование осуществляется путем производства следующих действий: 

осмотр места проведения спортивных мероприятий, в том числе установленного при этом места 
возможного нарушения Правил, и фиксирование результатов осмотра; 

осмотр и изъятие предметов и (или) документов, свидетельствующих о нарушении Правил; 

получение объяснений; 

запрос и получение без согласия спортсменов информации о состоянии их здоровья; 

обмен информацией с субъектами физической культуры и спорта, иными организациями и 
индивидуальными предпринимателями по вопросам противодействия допингу в спорте и борьбы с ним; 

получение заключений специалистов; 



назначение экспертиз. 

8. Осмотр места проведения спортивных мероприятий, осмотр и изъятие предметов и (или) 
документов (далее, если не указано иное, - осмотр) производятся при наличии оснований полагать, что в 
ходе указанных действий могут быть обнаружены следы нарушения Правил, иные материальные объекты, 
а также выяснены другие обстоятельства, имеющие значение для установления факта возможного 
нарушения и (или) физических лиц, его совершивших. 

Осмотр проводится в присутствии организатора спортивного мероприятия либо собственника, 
обладателя иных вещных прав в отношении имущества, находящегося в местах проведения спортивного 
мероприятия, или их представителя, если их права могут быть нарушены в результате изъятия этого 
имущества. 

В процессе осмотра может производиться фотосъемка, видеозвукозапись. 

По результатам осмотра составляется отчет, в котором отражаются: 

дата, время и место осмотра; 

данные уполномоченного лица НАДА, который проводил осмотр; 

описание места осмотра; 

сведения об использовании технических средств фотосъемки, видеозвукозаписи; 

ход осмотра, обнаруженные и (или) изъятые в ходе осмотра предметы и (или) документы с указанием 
места их обнаружения и способа их упаковки; 

замечания лиц, участвующих в осмотре (если таковые имелись); 

подпись уполномоченного лица НАДА, осуществлявшего осмотр. 

9. Изъятие предметов и (или) документов осуществляется уполномоченным лицом НАДА, о чем 
составляется акт изъятия, в котором должны быть отражены следующие сведения: 

дата, время и место изъятия предметов (документов); 

данные уполномоченного лица НАДА, которое проводит изъятие; 

данные лица, у которого изымаются предметы (документы); 

данные привлеченных лиц; 

наименование предметов и (или) документов, их количество и индивидуальные признаки, способ их 
упаковки; 

подписи уполномоченного лица НАДА и лиц, участвующих в изъятии. 

Изымаемые предметы, документы при необходимости упаковываются в пакеты и снабжаются 
пояснительной запиской, в которой отражается дата, время и место изъятия, их краткое наименование и 
количество, а также подпись уполномоченного лица НАДА и участвующих в изъятии лиц. 

10. Объяснения могут быть записаны спортсменом, его персоналом, иным физическим лицом, 
причастным к возможному нарушению Правил, собственноручно, удостоверены им своей подписью с 
указанием даты их написания и представлены в НАДА по почте или с использованием технических средств 
связи. 

При принятии объяснения, в том числе с использованием технических средств связи, с согласия 
опрашиваемого может осуществляться видеозвукозапись. 

Объяснения, полученные в ходе непосредственного опроса, заносятся в акт принятия объяснения 
(далее - акт), в котором должны быть отражены следующие сведения: 



дата, время и место принятия объяснения; 

данные уполномоченного лица НАДА, который отбирает объяснение; 

данные о физическом лице, у которого берутся объяснения; 

сведения об осуществлении видеозвукозаписи и месте ее хранения; 

сведения о физических лицах, присутствующих при принятии объяснения; 

сведения, которые были предоставлены спортсменом, его персоналом, иными физическими лицами, 
причастными к возможному нарушению Правил. 

Акт после его составления представляется для ознакомления опрашиваемому физическому лицу, 
которое имеет право требовать дополнения своих объяснений и внесения в них поправок. После прочтения 
акта опрашиваемое физическое лицо удостоверяет, что акт прочитан им лично или был ему зачитан и 
объяснения записаны верно. Достоверность сведений, отраженных в акте, удостоверяется подписью 
опрошенного физического лица, иных присутствующих при опросе физических лиц и уполномоченного лица 
НАДА, при этом опрошенным физическим лицом подписывается каждая страница акта с записью его 
объяснений. 

11. В случае необходимости, возникшей в ходе расследования по делу, заключение по вопросам, 
имеющим значение для дела, может давать специалист. 

Специалистом является не заинтересованное в исходе дела физическое лицо, обладающее 
специальными знаниями в области науки, техники и иных сферах деятельности, приглашенное НАДА для 
участия и оказания содействия в производстве действий по делу. 

Экспертиза назначается в случаях, когда в ходе расследования необходимы специальные знания в 
сфере науки, техники и других сферах деятельности. Экспертиза проводится в специализированных 
экспертных учреждениях. Экспертиза назначается и проводится на основании мотивированного запроса 
НАДА. 
 

ГЛАВА 3 
СРОКИ РАССЛЕДОВАНИЯ И ПОДГОТОВКА ДЕЛА К РАССМОТРЕНИЮ 

 
12. Сроки расследования исчисляются с момента уведомления спортсмена и (или) его персонала о 

возможном нарушении Правил. 

13. Расследование осуществляется до пяти месяцев. При необходимости проведения 
дополнительных экспертиз, выяснения иных обстоятельств нарушения Правил срок расследования может 
быть продлен руководителем НАДА. 

14. По итогам проведенного расследования составляется отчет о ходе и результатах расследования, 
в котором должны быть отражены следующие сведения: 

информация о физическом лице, нарушившем Правила; 

обстоятельства дела; 

ход расследования и анализ доказательств; 

предложения для вынесения решения; 

выводы. 

15. В зависимости от порядка рассмотрения дела отчет о ходе и результатах расследования с 
материалами дела передается руководителю НАДА для принятия решения по делу либо передачи дела на 
слушание Дисциплинарной антидопинговой комиссии, создаваемой НАДА. 
 
 
 

 


	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
	ГЛАВА 1
	ГЛАВА 2
	ГЛАВА 3


